
Registro generale delle Determine Atto n.ro 127 del 06/04/2018 - Pagina 1 di 5

Determina n. 127 del 06/04/2018

      COMUNE DI GIOIA TAURO
              Provincia di REGGIO CALABRIA

SETTORE IV  -  LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro di Settore n.ro 15 del 06/04/2018 

Num. Prop. 12 del 23/02/2018

Oggetto:
LIQUIDAZIONE PRESTAIZONI PROFESSIONALI LEGATE AL PROGRAMMA DEL MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE, INDAGINI DIAGNOSTICHE RELATIVE A ELEMENTI STRUTTURALI E NON 
STRUTTURALI DI SOLAI E CONTROSOFFITTI ALLINTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

Che la legge “La Buona Scuola” n. 107 del 2015, al fine di garantire la sicurezza degli edifici 
scolastici e di prevenire eventi di crollo dei relativi solai e controsoffitti, ha autorizzato la spesa di 40 
milioni di euro per l'anno 2015 per finanziare indagini diagnostiche degli edifici scolastici.

Che con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 7 agosto 2015 n. 
594 sono stati stabiliti i criteri e le modalità per l'erogazione delle risorse agli enti locali.

Che in data 15 ottobre è stato pubblicato sul sito del MIUR l'avviso pubblico per il 
finanziamento in favore di enti locali di indagini diagnostiche dei solai degli edifici pubblici 
scolastici”

Che questo Comune di Gioia Tauro ha inteso partecipare al bando suddetto, predisponendo un 
piano di indagini diagnostiche relative a elementi strutturali e non strutturali di solai e controsoffitti 
con riferimento ai propri edifici scolatici,  finanziandolo in parte con propri fondi e in parte con  i 
fondi del Ministero di cui ai contributi anzidetti;

Che tra le linee guida del Ministero dell'Istruzione, è indicato che è necessario  inserire sulla 
piattaforma IDES (del Ministero dell'Istruzione) i dati relativi ai soggetti cui affidare le prestazioni 
professionali di che trattasi, entro e non oltre il 31/01/2016;

Che a seguito dell'adesione alla manifestazione d'interesse gli Istituti scolastici beneficiari di 
contributo sono stati in totale di dieci:

 
1) PAOLO VI
2) STELLA MARIS  
3) EUGENIO MONTALE
4) FRANCESCO PENTIMALLI
5) TOMMASO CAMPANELLA
6) TRE PALMENTI - PIAZZA
7) COLLODI
8) DON MILANI
9) SAN GIOVANNI BOSCO
10) TRE PALMENTI - VIA DEI GELSOMINI

che  il contributo ottenuto è il seguente:  per ciascuna scuola €. 21.000,00, di cui €. 11.000,00 a 
carico del bilancio dell'Ente ed €. 10.000,00 a carico  del MIUR.

Considerato 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 127 del 06/04/2018 - Pagina 2 di 5

che a seguito dell'ottenimento dei contributi si è reso  necessario individuare dei soggetti 
esterni cui affidare i  servizi  tecnici professionali relativi alle “indagini diagnostiche degli 
edifici scolastici” sopra indicati;
che ai sensi dell'art. 91  comma 2) - del codice dei contratti e dell'art. 267  comma 3)  del 
Regolamento di attuazione, detti soggetti  possono essere individuati  nel rispetto dei 
principi di rotazione, non discriminazione e parità di trattamento  - all'interno dell'Elenco dei 
professionisti di questo Ente, istituito per l'affidamento di  incarichi di servizi  tecnici;
che pertanto con determinazione n. 6-2016 del responsabile del settore tecnico LL PP, sono 
stati individuati i professionisti cui affidare le indagini e affidata loro la prestazione 
professionale, così come regolata dall'Atto di negoziazione ai sensi dell'art125 del D,leg 
163/2006 e ss mm..ii. e dalla Convenzione stipulata con questo Ente;

Vista ancora la determina di incarico  n.6 del 29.01.2016,  a contrarre con i 10 professionisti 
sopraelencati  che qui si intende riportata integralmente

Vista la determina di impegno di  spesa  n. 960 R .G e n. 245 DEL 14-10-2016 destinate agli 
interventi della 10 scuole, come segue:

1. Ing. Domenico ZITO         Via Dei Gelsomini              Cap: 3021/51                  
2. Ing. Antonino CREA             PAOLO VI                               Cap: 3021/42
3. Arch. Fortunato ROMEO        COLLODI                                Cap: 3021/48
4. Arch. Maria Antonia IORIANNI  TRE PALMENTI         Cap: 3021/47
5. Arch. Domenico GIOFFRE'  DON MILANI              Cap: 3021/49
6. Arch. Aurelia TRECATE T. CAMPANELLA                      Cap: 3021/46
7. Arch. Massimo CASCIMO  E. MONTALE                 Cap: 3021/44
8. Arch. Girolamo SORRENTI  F. PENTIMALLI           Cap: 3021/45
9. Ing. Daniele LUZZA San G. BOSCO            Cap: 3021/50
10. Arch. Angelo STANGANELLI Stella MARIS                 Cap: 3021/43

Visti  l'Atto di negoziazione e la Convenzione  già sottoscritte da ciascun professionista  in 
segno di accettazione; 

Vista la determina n°57/IV Settore  del 14 marzo 2017 nella quale vengono approvate le 
relazioni dei professionisti e attestazione di regolarità delle indagini svolte

Che i professionisti individuati  hanno redatto e trasmesso a questo Ente nei termini utili i 
relativi elaborati di riferimento nonché le fatture per  le indagini svolte suddivise in quota 
MIUR e quota  a carico del  bilancio comunale  come di seguito riportate:  

1. Ing. Domenico ZITO- fattura n° 4PA di €. 11.000,00 - prot. n°  12027 ( Ente)
2. Ing. Domenico ZITO- fattura n° 3PA di €. 10.000,00 - prot. n° 12026 ( MIUR)
3. Ing. Antonino CREA-fattura n° 4_17 di €. 11.000,00  prot. 11720/2017  (Ente)
4. Ing. Antonino CREA-fattura n° 3_17 di €. 10.000,00  prot. 11594/2017  (MIUR)
5. Arch. Fortunato ROMEO fattura n° 4E/2017 di €. 11.000,00  prot.  n° 11050/17  (Ente)
6. Arch. Fortunato ROMEO fattura n° 3E/2017 di €. 10.000,00  prot.  n° 11049/17  (MIUR)

7. Arch. Maria Antonia IORIANNI  fattura n° 4E/17 di €. 11.000,00  prot. n° 11054 /17 
(Ente

8. Arch. Maria Antonia IORIANNI  fattura n° 3E/17 di €. 10.000,00  prot. n° 11053 17 
(MIUR) 

9. Arch. Domenico GIOFFRE'- fattura n° 5/PA di €. 11.000,00  prot. n° 10124 (Ente)
10. Arch. Domenico GIOFFRE'- fattura n° 4/PA di €. 10.000,00  prot. n° 10177 (MIUR)
11. Arch. Massimo CASCIMO  fattura n° 6_17 di €. 11.000,00  prot. n° 11817/17 ( Ente)
12. Arch. Massimo CASCIMO  fattura n° 5_17 di €. 10.000,00  prot. n° 12818/17 (MIUR)
13. Arch. Girolamo SORRENTI - fattura n° 1/27 di €. 11.000,00  prot. n° 2655/17 (Ente)
14. Arch. Girolamo SORRENTI - fattura n° 1/27 di €. 10.000,00  prot. n° 31207/16 (MIUR)
15. Ing. Daniele LUZZA  fattura n° 2/PA- di €. 11.000,00  prot n° 12683/17 (Ente)



Registro generale delle Determine Atto n.ro 127 del 06/04/2018 - Pagina 3 di 5

16. Ing. Daniele LUZZA  fattura n° 1/PA- di €. 10.000,00  prot n° 12684/17 (MIUR)
17. Arch. Angelo STANGANELLI  - fattura n° 2P di e. 11.000,00  prot. 13190/17 (Ente)
18. Arch. Angelo STANGANELLI  - fattura n° 1P di e. 10.000,00  prot. 13189/17 (Ente)

Considerato che questo Comune  intende procedere alla liquidazione delle fatture suddette ;

Considerato che il MIUR in data 30.11.2017 ha trasmesso il finanziamento concesso  nel seguente 
modo: €. 70,000 con reversale n° 714   al cap. 4034/92 del corrente bilancio, 
€. 20,000 in data 31.12.2017 con reversale n° 840 al cap. 4034/92;
Vista la nota  del 16.02.2018 prot. n° 5431 con il quale il tecnico Ing. Luzza Daniele trasmetteva le 
nuova coordinate bancarie  IBAN : IT50V0311181370000000001520
Vista le note prot. 6688, 6686, 6641, 6640, 6638, 6637, 6635 e 6624 del 27 e 28.2.2018 attestanti la 
regolarità contributiva dei professionisti, 

Tutto ciò premesso e considerato

Visto il D. Lgs. 163/2006 e ss mm ii riportante il codice dei contratti di lavori, servizi e forniture;
Visto il DPR 207/2010 ;
Visto l'art. 3 del DL 174/2012;
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267;
Visto l'intero D. Lgs. 267/2000;
Ritenuto che l'adozione del presente provvedimento compete al Resp. Del servizio ai sensi dell'art. 
107, comma 3) del TUEL del 18/08/2000, n. 267 e ss mm ed ii;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi degli artt. 147 bis del 
decreto Lgs. 267/2000.
   

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa come parte integrante della presente determinazione;
Di approvare  la fatture suddivise per professionista e per quota a carico dell'Ente ed a carico del 
MIUR descritte nella premessa;
Di liquidare ai suddetti professionisti le suddette fatture 

19. Ing. Domenico ZITO- fattura n°  4PA di €. 11.000,00 - prot. n°  12027 ( Ente)
20. Ing. Domenico ZITO- fattura n°  3PA di €. 10.000,00 - prot. n° 12026 ( MIUR)
21. Ing. Antonino CREA-fattura n° 4_17 di €. 11.000,00  prot. 11720/2017  (Ente)
22. Ing. Antonino CREA-fattura n° 3_17 di €. 10.000,00  prot. 11594/2017  (MIUR)
23. Arch. Fortunato ROMEO fattura n° 4E/2017 di €. 11.000,00  prot.  n° 11050/17  (Ente)
24. Arch. Fortunato ROMEO fattura n° 3E/2017 di €. 10.000,00  prot.  n° 11049/17  (MIUR)

25. Arch. Maria Antonia IORIANNI  fattura n° 4E/17 di €. 11.000,00  prot. n° 11054 /17 
(Ente

26. Arch. Maria Antonia IORIANNI  fattura n° 3E/17 di €. 10.000,00  prot. n° 11053 17 
(MIUR) 

27. Arch. Domenico GIOFFRE' - fattura n° 5/PA di €. 11.000,00  prot. n° 10124 (Ente)
28. Arch. Domenico GIOFFRE' - fattura n° 4/PA di €. 10.000,00  prot. n° 10177 (MIUR)
29. Arch. Massimo CASCIMO  fattura n° 6_17 di €. 11.000,00  prot. n° 11817/17 ( Ente)
30. Arch. Massimo CASCIMO  fattura n° 5_17 di €. 10.000,00  prot. n° 12818/17 (MIUR)
31. Arch. Girolamo SORRENTI  - fattura n° 1/27 di €. 11.000,00  prot. n° 2655/17 (Ente)
32. Arch. Girolamo SORRENTI  - fattura n° 1/27 di €. 10.000,00  prot. n° 31207/16 (MIUR)
33. Ing. Daniele LUZZA  fattura n° 2/PA- di €. 11.000,00  prot n° 12683/17 (Ente)
34. Ing. Daniele LUZZA  fattura n° 1/PA- di €. 10.000,00  prot n° 12684/17 (MIUR)
35. Arch. Angelo STANGANELLI  - fattura n° 2P di e. 11.000,00  prot. 13190/17 (Ente)
36. Arch. Angelo STANGANELLI  - fattura n° 1P di e. 10.000,00  prot. 13189/17 (Ente)

Di dare atto che il  tecnico Ing. Sorrenti  Girolamo è in regime fiscale RF19 (minimi);

Di trasmettere la presente all'ufficio di ragioneria  per l'emissione dei relativi mandati di pagamento 
mediante bonifico sul conto bancario di ogni professionista indicato nelle fatture tranne per il 
tecnico Luzza Daniele che ha trasmesso con nota allegata alla fattura delle nuove coordinate 
bancarie IBAN : IT50V0311181370000000001520 ;



Registro generale delle Determine Atto n.ro 127 del 06/04/2018 - Pagina 4 di 5

Di trasmettere il presente atto all'ufficio di ragioneria per quanto di competenza;

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'applicazione del visto da parte 
dell'Ufficio Ragioneria;

Di disporre la pubblicazione del presente  provvedimento all'Albo Pretorio;

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito ON- Line  dell'Ente e su quello della trasparenza; 

Il Responsabile del Settore
F.to DR.SSA ROSARIA SAFFIOTI



Registro generale delle Determine Atto n.ro 127 del 06/04/2018 - Pagina 5 di 5

Parere di Regolarità Tecnica
Sulla presente Determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell' azione 
amministrativa;

Gioia Tauro , lì 02/03/2018 Il Responsabile del Settore
F.to DR.SSA ROSARIA SAFFIOTI

Visto di Regolarità Contabile

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.Lgs. 1//08/2000, n. 267.

Impegno Capitolo - Articolo Importo Codifica di Bilancio Esercizio
2016 - IM - 531.01 3021 - 51               0,00 U.2.02.03.05.001 2016
2016 - IM - 539.01 3021 - 50               0,00 U.2.02.03.05.001 2016
2016 - IM - 535.01 3021 - 49               0,00 U.2.02.03.05.001 2016
2016 - IM - 533.01 3021 - 48               0,00 U.2.02.03.05.001 2016
2016 - IM - 534.01 3021 - 47               0,00 U.2.02.03.05.001 2016
2016 - IM - 536.01 3021 - 46               0,00 U.2.02.03.05.001 2016
2016 - IM - 538.01 3021 - 45               0,00 U.2.02.03.05.001 2016
2016 - IM - 537.01 3021 - 44               0,00 U.2.02.03.05.001 2016
2016 - IM - 540.01 3021 - 43               0,00 U.2.02.03.05.001 2016
2016 - IM - 532.01 3021 - 42               0,00 U.2.02.03.05.001 2016

Gioia Tauro , lì 06/04/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  ANTONIO REPACI

Nota di Pubblicazione

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi 
dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

IL Responsabile del Settore
F.to DR.SSA ROSARIA SAFFIOTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e 
con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


